
Nº 197, quinta-feira, 15 de outubro de 2015130 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015101500130

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 4/2015 - UASG 193101

Processo: 02003000509201542 . Objeto: Aquisição com instalação de
aparelhos de ar condicionado tipo split Total de Itens Licitados:
00004. Edital: 15/10/2015 de 08h00 às 11h30 e de 14h às 17h00.
Endereço: Avenida Fernandes Lima, 4023 - Gruta de Lourdes Gruta
de Lourdes - MACEIO - AL. Entrega das Propostas: a partir de
15/10/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 27/10/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

EVERTON OLIVEIRA MIRANDA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/10/2015) 193101-19211-2015NE800006

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 6/2015 - UASG 193100

Processo: 02005000826201549 . Objeto: O objeto da presente li-
citação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de
serviços comuns de engenharia, para reforma e adequação do Centro
de Triagem de Animais Silvestres ? CETAS do IBAMA/AM, con-
forme condições, quantidades, exigências e especificações discrimi-
nadas nos projetos, memorial descritivo, planilha orçamentária e de-
mais documentos anexos a este Edital. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 15/10/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Av. Ministro Mário Andreazza, S/n - Br 319, Km 01
Distrito Industrial - MANAUS - AM. Entrega das Propostas: a partir
de 15/10/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 27/10/2015 às 11h00 site www.comprasnet.gov.br.

RAIMUNDO DJARCIRO DA CRUZ GOMES
Pregoeiro

(SIDEC - 14/10/2015) 193034-19211-2015NE800006

SUPERINTENDÊNCIA NO PIAUÍ

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Superintendente do IBAMA no Estado do Piauí, no uso de
suas atribuições legais, pelo presente Edital NOTIFICA o interessado
abaixo relacionado, por se encontrar em lugar incerto e não sabido,
não procurado, da Notificação Administrativa de indicação de hi-
pótese de agravamento de sanção em decorrência da verificação de
infração ambiental praticada anteriormente, com fundamento no Art.
11 e no Parág. Único do Art. 123, ambos do Decreto nº 6.514/08, e
do Art. 67 da IN IBAMA Nº 10/2012, podendo o interessado apre-
sentar Defesa Administrativa referente a reincidência apontada, em
um prazo máximo de 10 (dez) dias contados da publicação do pre-
sente edital, conforme dispõe a presente Instrução Normativa e de-
mais legislação pertinente.

Interessado CPF A.I. N° Processo Nº
FRANCISCO FIRMO
DA COSTA

001.193.896-06 662286-D 02020.000642/2012-48

Vista do respectivo Processo poderá ser obtida junto à Su-
perintendência Estadual do IBAMA no Piauí, à Avenida Homero
Castelo Branco, 2240, Bairro Horto Florestal, CEP 64.052-445 - fone:
(86) 3301-2400 - Teresina (PI).

JOSÉ IVAN DOS SANTOS CRUZ

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 19/2015 - UASG 443055

Processo: 02152000143201506 . Objeto: Aquisição de material per-
manente para o projeto de manejo das colônias Coral-Sol, ESEC
Tamoios, conforme Termo de Referencia. Total de Itens Licitados:
00003. Edital: 15/10/2015 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Estrada Velha da Tijuca, N¨ 77- Anexo/usina - Tijuca - Rj
Usina - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de
15/10/2015 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 27/10/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

NERO AUGUSTO SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/10/2015) 443033-44207-2015NE800491

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO No- 41/2015

A Pregoeira da UAAF Goiânia/ICMBIO torna público o Re-
sultado de Julgamento do Pregão Eletrônico nº 41/2015 declarando ven-
cedora a empresa JOSÉ GERALDO DAMAZIO & CIA - ME, no item
1. Os autos encontram-se com vistas franqueadas aos interessados.

ANGELA CRISTINA BERNARDES

(SIDEC - 14/10/2015) 443038-44207-2015NE800077

PREGÃO No- 12/2015

O Inst.CHICO MENDES CONS.BIO DO RIO DE JANEI-
RO, torna público o resultado do Pregão n¨012/2015, processo ad-
ministrativo n¨ 02152000084/2015-68, prestação de apoio adminis-
trativo e operacional, referente MOSAICOS: MICO LEÃO DOU-
RADO, CENTRAL FLUMINENSE e CARIOCA, sendo a vencedora
a empresa PREMIERE CONSULTORIA E TERCEIRIZAÇÃO DE
SERV. LTDA, CNPJ.01.588.672/0001-22, valor to-tal negociado do
GR.1, R$242.976,84 (Duzentos e quarenta e dois mil e novecentos e
setenta e seis Reais e oitenta e quatro centavos). Ficam franqueados
os autos do processo para vistas conforme Lei n¨12.527/11, Cap.I do
art.5¨ c/c, Capitulo II, art. ¨, paragrafo 1¨, IV.

NERO AUGUSTO SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/10/2015) 443033-44207-2015NE800077

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE FINANÇAS
E ARRECADAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- 12/2015 - UASG 443033

Processo: 02070000316201598. PREGÃO SRP Nº 112/2014. Contra-
tante: INSTITUTO CHICO MENDES DE -CONSERVACAO DA
BIODIVERSIDADE. CNPJ Contratado: 01644731000132. Contratado
: CTIS TECNOLOGIA S.A -Objeto: Contratação de serviços de in-
formática na área de sustentação de sistemas de informação. Funda-
mento Legal: Lei n¨ 10.520/2002 e, subsidiariamente, Lei n¨ 8666/1993.
Vigência: 29/10/2015 a 29/10/2016. Valor Total: R$9.636.800,00. Fon-
te: 100000000 - 2015NE804441. Data de Assinatura: 13/10/2015.

(SICON - 14/10/2015) 443033-44207-2015NE800077

EXTRATO DE CONTRATO No- 14/2015 - UASG 443033

Processo: 02070002398201513. PREGÃO SRP Nº 37/2014. Contra-
tante: INSTITUTO CHICO MENDES DE -CONSERVACAO DA
BIODIVERSIDADE. CNPJ Contratado: 54305743001170. Contrata-
do : MMC AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA -Objeto: Aqui-
sição de veículos, sob demanda, do tipo pick up. Fundamento Legal:
Lei n¨ 10.520/2002 e, subsidiariamente, Lei n¨ 8666/1993. Vigência:
08/10/2015 a 08/10/2016. Valor Total: R$3.850.000,00. Fonte:
195001624 - 2015NE804489 Fonte: 195001624 - 2015NE804490.
Data de Assinatura: 08/10/2015.

(SICON - 14/10/2015) 443033-44207-2015NE800077

UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS - ATIBAIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2015 - UASG 443033

Número do Contrato: 00117/2010, subrogado pelaUASG: 443033 - CO-
ORDENAçAO GERAL DE FINANçAS/DF. Nº Processo:
02070001910200958. PREGÃO SISPP Nº 30/2009. Contratante: INSTI-
TUTO CHICO MENDES DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSIDA-
DE. CNPJ Contratado: 02558157000162. Contratado : TELEFONICA
BRASIL S.A. -Objeto: Quinto Termo Aditivo ao Contrato n¨ 117/2010-
ICMBio,celebrado entre o Instituto Chico Mendes de Conservacao da
Biodiversidade-ICMBio e a empresa Telefonica Brasil S.A. Fundamento
Legal: Art 57, Inciso II da Lei 8666/93 e alteracoes posteriores. Vigência:
01/10/2015 a 01/10/2016. Data de Assinatura: 01/10/2015.

(SICON - 14/10/2015) 443033-44207-2015NE800077

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA APLICADA

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PROGRAMA IPEA PESQUISA - ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo
ao Contrato de Consultoria nº 005/2015. Processo nº:
03018.000050/2014-08. CONTRATANTE: Instituto de Pesquisa Eco-
nômica Aplicada - IPEA, CNPJ 33.892.175/0001-00, CONTRATA-
DO: GUSTAVO RIBEIRO DE FREITAS, CPF: 122.652.797-30. OB-
JETO: Retificar o número do contrato informado no preambulo do
Primeiro Termo Aditivo, antes informado como 018/2014, para
005/2015, e retificar a data final para a prestação de serviços de
consultoria, estipulada no item 1.1 do Primeiro Termo Aditivo, antes
informada como 27/06/2015, para 27/06/2016. As demais cláusulas
do referido contrato permanecerão inalteradas. SIGNATÁRIOS: Pelo
IPEA - Alexandre dos Santos Cunha, Diretor de Desenvolvimento
Institucional, CPF 775.377.420-49, e pelo Contratado: o próprio.

PROGRAMA IPEA PESQUISA - ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo
ao Contrato de consultoria nº 017/2014. Processo nº:
03018.000022/2014-82. CONTRATANTE: Instituto de Pesquisa Eco-
nômica Aplicada - IPEA, CNPJ 33.892.175/0001-00, CONTRATA-
DO: CLÉBER PEREIRA DE OLIVEIRA, CPF: 031.521.046-00. OB-
JETO: Prorrogação do prazo para a prestação de serviços, estipulado
no item 02 do contrato e no Primeiro Termo Aditivo, por mais 197
(cento e noventa e sete) dias, para que finalize no dia 07/07/2016, e
alteração das datas de entrega dos produtos 4 e 5, que passarão a
serem entregues em 10/12/2015 e 30/06/2016 respectivamente. As
demais cláusulas do referido contrato permanecerão inalteradas. SIG-
NATÁRIOS: Pelo IPEA - Alexandre dos Santos Cunha, Diretor de
Desenvolvimento Institucional, CPF 775.377.420-49, e pelo Contra-
tado: o próprio.

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 69/2015 - UASG 114702

Nº Processo: 04600201096201516 . Objeto: Contratação de docentes
para ministrar a Oficina Formação Básica de Facilitadores em Pro-
cessos Participativos com Foco em Planejamento, no período de 24/10
a 20/12/2015, no horário das 08h às 12h e das 14h às 18h e livre, na
ENAP. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de
docentes Declaração de Inexigibilidade em 18/09/2015. JOSE MEN-
DES DE OLIVEIRA. Coord. Geral. Ratificação em 13/10/2015. CAS-
SIANO DE SOUZA ALVES. . Valor Global: R$ 55.200,00. CPF
CONTRATADA : 034.377.428-33 ROSANGELA FRANZESE. Va-
lor: R$ 27.600,00. CPF CONTRATADA: 769.076.351-00 TATIANA
DE ARAUJO ESPINDOLA. Valor: R$ 27.600,00

(SIDEC - 14/10/2015) 114702-11401-2015NE800005

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2015

O Pregoeiro da Escola Nacional de Administração Pública -
Enap torna público o resultado de julgamento do PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº. 12/2015-SRP (Processo nº. 04600.200046/2015-11).
Após análise julgamento da proposta, foi considerada vencedora do
certame a empresa: SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ nº 58.619.404/0008-14, valor
global R$3.964.398,00 (três milhões, novecentos e sessenta e quatro
mil e trezentos e noventa e oito reais), conforme consta nos autos.

BRENO AURÉLIO DE PAULO

(SIDEC - 14/10/2015) 114702-11401-2015NE800005

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E DISSEMINAÇÃO
DE INFORMAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2015 - UASG 114637

Nº Processo: 03605001400201425.
PREGÃO SRP Nº 25/2014. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
49058654000165. Contratado : FLEXFORM INDUSTRIA META-
LURGICA -LIMITADA. Objeto: Fornecimento de 100 (cem) ca-
deiras, na cor cinza, conforme as especificações e condições de for-
necimento constantes do Anexo I do edital e da proposta da con-
tratada, que ficam fazendo parte integrante deste contrato, para to-dos
os efeitos de direito. Fundamento Legal: Lei 10520/2002 e no De-
creto 5450/2005. Vigência: 08/10/2015 a 21/11/2015. Valor Total:
R$65.675,00. Fonte: 100000000 - 2015NE801320. Data de Assina-
tura: 08/10/2015.

(SICON - 14/10/2015) 114629-11301-2015NE800001

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 37/2015 - UASG 201004

Nº Processo: 03110208009201501 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa distribuidora, administradora ou do comércio
varejista de combustíveis para fornecimento de gasolina comum, ál-
cool comum e óleo diesel comum e S-10, que detenha sistema próprio
ou contratado de gerenciamento eletrônico das unidades de abas-
tecimento (posto de combustível), visando atender à frota de veículos
oficiais do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, con-
forme especificações e condições constantes do Edital e seus Anexos.
Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 15/10/2015 de 08h00 às
11h59 e de 14h às 17h59. Endereço: Esplanada Dos Ministérios,
Bloco "k", 2º Andar - Sala 216. BRASILIA - DF. Entrega das Pro-
postas: a partir de 15/10/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 27/10/2015 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

DEIVISSON MATHEUS SIQUEIRA PINHEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 14/10/2015) 201004-00001-2015NE800127


